37 Confirmatur secundo nostra senten- tia ex loco Vlpiani in l. si cum filius fami-lias, S. cum vero, ff. de donationibus, in qua dicitur quod Titius volenti sibi centum donare dixit donas Caio, quod factum fuit, & Vlpianus ait duas effici donationes, vnam in personam Titi, alteram in personam Caii, & idem dicit in l. hec ratio, S. finali, ff. de donationibus inter virum & uxorem, in illis verbis (si donaturum mihi iussco uxori mea dare nullius esse mo- menti, perinde enim habendum atque si ego acceptam, & rem meam factam uxori mea dedissem, ) ex quibus Vlpiani verbis colli- gitur per illam tacitam voluntatem donandi acceptaram, ibi (donaturum mihi) fit actualis donatio, à fortiori dicen- dum erit effici donationem per verbum dona.

donabo, quod enixa voluntate ostendit.  
Neque obstat quod aliquis in contrarium dicere possit, scilicet per donationem factam mandato Titij, dicitur prius Titio facta, quoniam mandatum illud Titio operatur solum acceptationem donationis, quam sibi facere intendebat, ideoque duplex sit donatio, una in persona Titij qui acceptationem ostendit per illud mandatum, altera in persona Caij per idem mandatum, ex illis verbis (perinde enim habendum est atque si ego acceptam, et rem meam factam uxori mea dedisse.)

28 Probatur ultimo nostra sententia, ex l. si quis argentum, §. finali, C. de donationibus, in qua Iustinianus ait donationem nudo pacto factam valere, & donante cogi ad tradendum res, in illis verbis, (mobilominus ex lege nostra necessitatem impandi, etiam tradere hoc donare existimauit,) & quid aliud est donare existimare, res non esse traditas, nisi quod promissio de donando ibi ostendatur, nam si res esset tradita, quæstio cessaret, ergo si Iustinianus cogit illum ad res tradendas quas donare existimauit dicere videtur quas donare putauit, putat enim donare cum promittit donare, aut donabo. & coadiuuatur ex sequentibus verbis eiusdem §. ibi ( secundum legem nostram perfectissimam, necessarius traditionis effectus sequatur, et necessitatem habeat donator, vel res, vel partem substantię, vel totam substantiam, quam nominauerat tradere) quæ ultima verba expressè significant promissionem de donando aqualem efficere donationem.

Et licet aduersarius possit dicere, hoc intelligi existente verbo dono, non donabo, tamè respondeo quod, & si adesse verbum dono, sed traditio facta non fuerit idem erit, ac si dixisset donabo, cum in quoque verbo adsit voluntas tradendi, quæ est actualis, & effectiva donatio, quod colligetur ex illis verbis textus ( non quibusdam excogitatis artibus suum propositum defraudare).

29 Neque obstarer si aliquis diceret, quod per verbum donabo, ostendatur voluntas donandi non tradendi, quoniam idem est adesse voluntatem donandi, sed tradendi, tunc enim propriè dicitur donatio facta, cum res traditur, ut expressis verbis significat Vlpianus in l. 1. ff. de donationibus, cuius verba sunt ( donationes quam plures sunt dat aliquis ea mente, ut statim velit accipientis fieri nec vello casu ad se renerti, et propter nullam aliam causam

facit, quam ut liberalitatem, et munificenciam exerceat, hec proprie donatio appellatur ) & in sequentibus verbis, (dat aliquis) in fine ( hec proprie donatio appellatur) & post Bartolum, Paulum de Castro, Tiraquellum, & alios probat Card. Mantica de tacitis, et ambiguis lib. 13. tit. 1. nu. 2. pluribus comprobatur doctissimus Consil. Carleualius de iudicis tomo 2. lib. 1. tit. 3. disp. 30. à num. 35. per totum, qui ultra iuria quæ affert notat elegans epigramma Martialis omnino legendum, & sic textum hunc intelligit Omnacite d. sect. 10. nu. 147. post hec scripta visus, igitur si tunc propriè dicitur donatio, cum res traditur, ante traditionem dicitur adesse voluntas donandi, quæ habetur, tam per promissionem de donando, quam per lex verbum donabo.

Quod confirmatur ex dictis per Paulum in l. 1. ff. de curatore bonis dando, ubi 30 Iuris Consil. ait quod si haeres interrogatus responderit se non aditum haereditatem, dicitur actualiter haereditatem repudiasse, ibi ( aut si responderit se non aditum, etiam si conditio extiterit, vendenda erunt bona defuncti ) & in l. unus, ff. ex quibus causis in possessionem eatur, in illis verbis ( alter vero negat se aditum, vendendum erit quid creditoribus agendum est, et placet interim eos videntos esse in possessionem ), & ita docent Salycetus in l. qui se patris n. 12. C. unde liberi, Car. Mant. de connect. vlt. vol. lib. 12. tit. 14. n. 22. igitur si idem operatur verbum praesens ac verbum futurum, quando nil ultra consensus requiritur sicut in donatione, dicendum erit per promissionem de donando effici actualē donationem, sicut, & in verbo donabo, tanto magis, quia verba sunt intelligenda cum effici-

31 Cu. clementina auditor de rescriptis lib. 6. lib. 6. l. si barzatorem, C. de fidei sufforibus, D. D. in l. 3. §. neratius, ff. de acquirenda possess. & in §. item si lapilli instit. de rerum divisione per textum in l. 3. §. hec et cetera, ff. quod quisque iuris, l. penult. §. penult. ubi glossa, ff. ne quis cap. relat. de clericis non residentibus, unde verbum illud donabo & promissio de donando intelligendum erit cum est. Cu sicut verbum dono.

Et quod per promissionem de donando, & per verbum donabo manifesta sit voluntas faciendi illum actum, ultra super allata, probatur ex communī doctrina docente quod si quis confecto testamento dixerit se velle cras stipulari, & morte prouenitus non potuit, testamentum illud corruit cum illa promis-

sio de stipulando ostendat voluntatem non esse completam, ita Paulus de Castro in *l. contractus*, *C. de fide instrumentorum*, *Oltradus cons. 11. Nacta cons. 357. Decius cons. 159. Mantica de coniect. ult. volunt. lib. 2. tit. 4. nū. 6. Antoninus de Amato* tomo *I. variarum resolut. 8. num. 18. Pascalis de patria potestate p. 2. cap. 8. num. 61. Facchineus lib. 4. controversiarum cap. 4. Surdus decis. 292. Dom. Marchio Torelli in elegantissima decis. 7. plures refert de Marinis tomo *I. quotidianarum* cap. 238. pluresque refert *Nouarius de privilegiis misericordium personarum privilegio III. à num. 10. cum seq. Reg. Sesse decis. 420. per totam, arg. textus in 33 l. quoties volens, & tantundem, ff. de hereditibus instituendis, ubi si facto testamento destinauerit testator apponere quasdam conditiones, quas non potuit morte preuentus, testamentum nullum est, ibi (tantundem Marcellus tractat in eo qui conditionem destinans inscrere non addidit, & hunc pro nō instituto putat,) nota illa verba (destinans inserere,) quae futurum tempus denotant, de quo s. tantundem videt, est nunquam satis laudatus Antonius Faber de erroribus pragmaticorum decade 31. errore 9 ex quibus concluditur quod per ly verbum futurum ostenditur animus faciendi actum illum.**

34 Neque obstat Papinius locus in *l. cum pater, & finali, ff. de leg. 2. in quo dicitur, quod si aliquis fecerit testamentum, in quo viros quosdam cœlitati reliquit, dixitque se alia scriptura fore declaraturum formam celebrationis singulis annis, morte preuentus declarare nequius, Papinius ait legatum non irritari, nam dupliciter responderetur, primo, nam Papinius ibi non dixit voluntatem non ostendi per illam promissionem futuram, imo contrarium ex illo probatur, cum illa si non supponeretur, frustra de validitate disputaretur, secundo datur validitas legati non ex eo quod voluntas non ostendatur per illum actum futurum, sed quia non versatur circa substantiam, sed circa materialitatem legati, id est modum celebrationis quem vniuersitas tenere debebat, at in casu promotionis de stipulando testamentum est diuersum, cum ostendatur voluntatem non esse perfectam circa quaedam substantialitatem legati.*

Vt in simili contractus emptionis, & venditionis, qui solo consenseret, & præceptio perficitur nullam requiriens stipulationem, tamen si pactum fuerit de scriptura, perfectus non esset ante consecratio-